МЧС РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВСЕРОССИЙСКИЙ ОРДЕНА “ЗПАК ПОЧЕТА” НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ИНСТИТУТ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОБОРОНЫ»

(ФГУ ВНИИ ПО МЧС России)
мкр. ВНИИПО, д. 12, г. Балашиха, Московская область,143903

Телефон: (495) 521 -23-33. Факс: (495) 529-82-52,524-98-99
Б-mail: vniipoiannail.m: hllp:www.vniipo.ni

___ W f  № Л ' Х - М - М Ъ  Директору
Ha№  24 от 27 01 2011 ООО «Девелопмент-Проек^»

—  ----------------------------------------------  в  г  М е х у

г, Краснодар
факс: (861) 279-47-53

По существу изложенных в письме вопросов сообщаем, что применение

внутренних сборных или облицовочных стальных конструкций, в сборных

железобетонных вентиляционных .шахтах заводского изготовления систем

противодымной вентиляции необходимо для обеспечения требований п.б.бОа)

СП 7.13130.2009 «Отопление, вентиляция и кондиционирование.

Противопожарные требования». С учетом п.6.57 СП 7.13130.2009, минимальная

толщина стальных конструкций должна составлять не менее 0,8 мм. При варианте

разъемных соединений данных конструкций, материалы уплотнения соединений

должны быть выполнены из негорючих материалов.

Начальник Н.П. Копылов

Знсло'уи.1й Г1.Д.
524-8134

сертификат соответств кабели

https://meganorm.ru/Data2/1/4294848/4294848683.htm
https://meganorm.ru/Data2/1/4293732/4293732628.htm

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

ДЕВЕЛОПМЕНТ-ПРОЕКТ
Юр. адрес: Зиповская ул., д 3, г. Краснодар, 350010, факт адрес. Московская ул., д. 59/1, г. Краснодар, 350072

Тел. (861) 279-47-20, факс (861) 279-47-53, e-mail, secretaryapm@develug.ru, сайт: www.develproject.ru
ИНН 2310078963 КПП 231001001 ОКПО 13632285 ОГРН 1022301619669

2%.OLQCll___ №__24______
на № ______ о т_____________

Начальнику ВНИИПО
Н.П. Копылову

О разъяснении пункта 6.57
СП 7.13130.2009

Уважаемый Николай Петрович!

Прошу Вас дать разъяснения по трактовке требований пункта 6.57 СП 7.13130.2009
Отопление, вентиляция и кондиционирование. Противопожарные требования.

Выдержка из пункта 6.57:
Не допускается строительное исполнение вентиляционных каналов систем противо-

дымной вентиляции без применения внутренних сборных или облицовочных стальных
конструкций.

Есть ли необходимость устройства металлических сборных коробов внутри монолитных
железобетонных вентшахт противодымной вентиляции?

При использовании сборных железобетонных вентшахт противодымной вентиляции за­
водского изготовления по типовым сериям (каталогам) требуется ли дополнительно при­
менять внутренние металлические короба?

Какие материалы, изделия (по сериям или каталогам) предполагались под применением
внутренних сборных конструкций, а также облицовочных стальных конструкций?

Директор Мех В.Г.

Александр Евгеньевич Блиндер
+7(861)279-43-89
+7(918) 977-54-19
houseredl8@mail.ru

Письмо 13-2-04-590ф

https://meganorm.ru/Index/33/33385.htm
https://meganorm.ru/mega_doc/norm/gost_gosudarstvennyj-standart/6/gost_24197-80_shayby_kvadratnye_konstruktsiya_utv.html
https://meganorm.ru/Index2/1/4293820/4293820436.htm
https://meganorm.ru/Data2/1/4293842/4293842193.htm